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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 002 de 2023, cuyo objeto es: “REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y 
JURÍDICO PARA EL SIGUIENTE PROYECTO: “DOTACIÓN BASICA PARA MEJORAR LOS AMBIENTES 
ESCOLARES Y LA CALIDAD EDUCATIVA EN LAS SEDES EDUCATIVAS DE LOS MUNICIPIOS PDET 
SUBREGIÓN MONTES DE MARIA EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”, y cuyo cierre se efectuó el 
dieciocho (18) días del mes de octubre del año dos mil veintitrés (2023), siendo las 11:00 a.m., se 
recibieron las siguientes ofertas: 

OFERTAS: 

N.º 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS DE 
CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE CORREO 
ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

SOBRE  3 
PONDERABLES 

1 

 
 

 
 

18/10/2023 
11:00 a.m. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

18/10/2023 
11:00 a.m. 

 
 
 
 
 
 
 
 

18/10/2023 
11:00 a.m. 

 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORCIO A.J. 

JORGE ALVARO 
SANCHEZ 

BLANCO (40%) 
ARM 

CONSULTING 
S.A.S. (60%) 

6 Correos recibidos 
el 18/10/2023:  

9:52 a. m. 
 10:01 a. m.  
10:07 a. m.  
10:13 a. m.  
10:20 a. m.  
10:22 a. m.. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

2 
SCAIN 

ADMINISTRACION E 
INGENIERIA S.A.S. 

N/A 

7 Correos recibidos 
el 18/10/2023:  

9:53 a. m.  
9:54 a. m. 
9:56 a. m.  
9:56 a. m.  
9:59 a. m.  

10:01 a. m.  
10:02 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

3 INSERGROUP ISG 
S.A.S. N/A 

3 Correos recibidos 
el 18/10/2023:  

9:56 a. m.  
10:01 a. m.  
10:06 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término 

4 ARG CONSULTORES & 
SERVICIOS SAS N/A 

4 Correos recibidos 
el 18/10/2023: 

10:42 a. m.  
10:44 a. m.  
10:45 a. m.  
10:54 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término 

5 
ESPACIOS URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR S.A.S. 

N/A 

3 Correos recibidos 
el 18/10/2023: 

10:45 a. m.  
10:45 a. m.  

Recibido en 
término 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término 
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N.º 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS DE 
CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE CORREO 
ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

SOBRE  3 
PONDERABLES 

 
 
 

18/10/2023 
11:00 a.m. 

10:45 a. m. 

6 CONSORCIO INGE-
AGS 

INGEPLAN.CO 
S.A.S BIC (60%) 
AGS COLOMBIA 
SAS - ASESORES 
GERENCIALES Y 
AUDITORES EN 
SALUD (40%) 

6 Correos recibidos 
el 18/10/2023: 

10:50 a. m.  
10:51 a. m.  
10:54 a. m.  
10:59 a. m.  
10:59 a. m.  
11:00 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término 

 

2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
2.1.1. CONSORCIO A.J. 
 
2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) NO CUMPLE Correo 1 

Remisión 1 

El oferente remite el 
Anexo No. 3 Carta de 

presentación de la 
propuesta, diligenciado 
de forma incompleta, 
teniendo en cuenta 
que no se incluye el 

objeto del proceso de 
selección.  

  

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor 
a 30 días 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

3 Documento de constitución 
del proponente plural CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o 
su equivalente CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

6 Registro único de 
proponentes  CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones (Anexo No. 21) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales (Anexo 
No. 4) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta NO CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  

La garantía remitida 
por el oferente se 

encuentra constituida a 
favor de entidades 
estatales y no de 

entidades particulares, 
por lo cual no cumple 

con lo exigido en el 
6.1.9 GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA.  

  

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General 
de la Nación 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – Policía 
Nacional 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág.  

N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 
9) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 
10) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

17 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo 
No. 2) 

NO CUMPLE N/A 

El oferente no allega el 
Formato de declaración 

juramentada 
inexistencia conflicto 
de interés (Anexo No. 

2) debidamente 
diligenciado y firmado 
por el representante 
legal de cada uno de 
los integrantes de la 

figura asociativa.  

  

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 17) 

NO CUMPLE N/A 

El oferente no allega 
Formato de 

certificación de 
participación de 

accionistas (Anexo No. 
17), debidamente 

diligenciado y firmado 
por el representante 
legal de la persona 

jurídica integrante de la 
figura asociativa.  

  

19 Certificación Del Revisor 
Fiscal N/A N/A N/A N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE  
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

INTEGRANTE 1 NIT O CC TIPO DE PERSONA 
JORGE ALVARO SANCHEZ 

BLANCO                  79.785.874  Persona Natural 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

JORGE 
ALVARO 
SANCHEZ 
BLANCO 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

2 
CORREO/SOBRE 
1/16 BALANVE 

GENERAL Y 
ESTADO DE 

RESULTADOS.pdf 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jorge Álvaro Sánchez, 
contador público Yobana Reyes con TP 
134499-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

2 
CORREO/SOBRE 
1/17 NOTAS A 

LOS 
ESTADOS.pdf 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jorge Álvaro Sánchez, 
contador público Yobana Reyes con TP 
134499-T 

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

CUMPLE 

2 
CORREO/SOBRE 

1/18 
CERTIFICACION Y 

DICTAMEN 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jorge Álvaro Sánchez, 
contador público Yobana Reyes con TP 
134499-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
Contador independiente Mileydis Sánchez 
con TP 114396-T Dictamen Limpio 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

CUMPLE 

2 
CORREO/SOBRE 

1/19 
DOCUMENTOS 
CONTADORA 

Se evidencia para el contador público 
Yobana Reyes con TP 134499-T, cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 26/09/2023 
 
Se evidencia para el Contador 
independiente Mileydis Sánchez con TP 
114396-T, Cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha 
2/08/2023 

  

RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 1  CUMPLE 
 

 

INTEGRANTE 2 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

ARM CONSULTING S.A.S 822.007.239 Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

ARM 
CONSULTING 

S.A.S 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

6 CORREO/2 
REQUISITOS 

HABILITANTES DE 
ORDEN 

FINANCIERO/Balance 
general y estados de 

resultados 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JOHATHAN ANDRÉS 
GAVIRIA, contador público LIZ EMILY 
CAMPOS con TP 171873-T y revisor fiscal 
EMMA CATALINA PIZA con TP 123137-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

6 CORREO/2 
REQUISITOS 

HABILITANTES DE 
ORDEN 

FINANCIERO/Balance 
general y estados de 

resultados 

Se evidencia la certificación las Notas a los 
Estados Financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante JOHATHAN 
ANDRÉS GAVIRIA, contador público LIZ 
EMILY CAMPOS con TP 171873-T 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

6 CORREO/2 
REQUISITOS 

HABILITANTES DE 
ORDEN 

FINANCIERO/Balance 
general y estados de 

resultados 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JOHATHAN ANDRÉS 
GAVIRIA, contador público LIZ EMILY 
CAMPOS con TP 171873-T y revisor fiscal 
EMMA CATALINA PIZA con TP 123137-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
Revisor Fiscal EMMA CATALINA PIZA con 
TP 123137-T Dictamen Limpio 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 

6 CORREO/2 
REQUISITOS 

HABILITANTES DE 
ORDEN 

FINANCIERO/Balance 
general y estados de 

resultados 

Se evidencia para el contador público LIZ 
EMILY CAMPOS con TP 171873-T, copia de 
la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha 
13/02/2023 
 
NOTA: se evidencia que el certificado de 
antecedentes disciplinarios de LIZ EMILY 
CAMPOS con TP 171873-T NO está vigente 
de conformidad con lo establecido en el 
numeral 6.2.4. 
 
Se evidencia para Revisor Fiscal EMMA 
CATALINA PIZA con TP 123137-T cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

y certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 04/08/2023  

 
RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2 NO CUMPLE 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE 

 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES 
JORGE ALVARO 

SANCHEZ BLANCO 
ARM CONSULTING S.A.S 

Clase de persona/ 
Sociedad 

Persona Natural Persona Jurídica 

NIT/CC 79.785.874 822.007.239 
Porcentaje de 
participación 

40% 60% 

Activo Corriente $ 8.479.228.604,00 $ 10.039.386.000,00 
Activo Total  $ 10.053.297.461,00 $ 10.640.427.000,00 

Pasivo Corriente $ 1.173.063.138,00 $ 887.595.000,00 
Pasivo Total $ 5.138.127.945,00 $ 7.336.252.000,00 
Patrimonio $ 4.915.169.516,00 $ 3.304.175.000,00 

Utilidad/ perdida 
Operacional $ 1.989.062.008,00 $ 2.422.445.000,00 

Gastos de Intereses $ 101.563.997,00 $ 88.138.000,00 
Ingresos Brutos $ 6.690.450.451,00 $ 7.871.055.000,00 

Ingresos Brutos SMMLV $ 6.690,45 7871,06 
Activos Brutos SMMLV $ 10.053,30 10640,43 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,25 9,68 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o 
Igual a 60% 61,81% NO CUMPLE - 

RECHAZADO 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o 
Igual a 1,00 24,32 CUMPLE 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

4 Rentabilidad de 
Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 3% 60,18% CUMPLE 

5 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 3% 21,57% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE - RECHAZADO 
 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 74 - ARM 
155 – JASB 

UNIVERSIDAD 
MILITAR NUEVA 
GRANADA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 

AMBIENTAL AL CONTRATO DE OBRA 
DIVCAD-COBR-001-2017 CELEBRADO 

ENTRE LA UMNG Y LA SOCIEDAD 
MUÑOZ Y HERRERA INGENIEROS 

ASOCIADOS S.A.-MYH S.A CUYO OBJETO 
ES: REALIZAR LA CONSTRUCCIÓN Y 
DOTACIÓN DEL MOBILIARIO DEL 

HANGAR CENTRO DE GEOTECNIA Y 
CIMENTACIONES DE LA FACULTAD DE 

INGENIERÍA EN EL CAMPUS NUEVA 
GRANADA EN CAJICÁ. 

DIVCAT-
CINT-
001-
2017 

81 10 15 
95 12 17 

ARM 
CONSULTING 
S.A.S JORGE 
ALVARO 
SANCHEZ 
BLANCO 

10/07/2017 15/07/2019 Liquidado $ 985.269.325 1.189,77  C 100%  $ 985.269.325  1.189,77  

2 64 – ARM MUNICIPIO 
DE SOACHA 

INTERVENTORÍA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DE LA 

OBRA QUE TIENE POR OBJETO LA 
DOTACIÓN, ADECUACIÓN, 

CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO DE 
BATERIAS SANITARIAS EN LAS 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES 
DEL MUNICIPIO DE SOACHA 

CUNDINAMARCA 

361-
2012 

81 10 15 
95 12 17 

UNION 
TEMPORAL 
02 / ARM 
CONSULTING 
S.A.S 

23/05/2012 13/01/2014 Finalizado $ 183.537.523 297,95  UT 10%  $ 18.353.752  0,00  

  $ 1.003.623.077,30 1.189,77  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que deberán 

tener por objeto, descripción o 
alcance o actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
 

 “Interventoría integral y/o 
supervisión integral de dotación de 

mobiliario institucional” 

El proponente presenta dos (02) contratos con los 
que pretende validar los requisitos de la LPA. 

 
El contrato No. 1 cumple con los requisitos 

solicitados en los TDR. Mientras que, el contrato 
No. 2 no posee un objeto y alcance acorde a lo 

solicitado en el numeral 6.3.1 Experiencia Mínima: 
 

“Interventoría integral y/o supervisión integral de 
dotación de mobiliario institucional” 

 
Se solicita allegar documentación que permita 

verificar que el alcance del proyecto incluye 
dotación de mobiliario institucional. En este 

sentido, solo un integrante aporta mínimo un (1) 
contrato válido de los requeridos en la experiencia 

mínima habilitante.  

NO CUMPLE 

 
Correo 1 

Requisitos 
Habilitantes 
Remisión 2-

Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes- 
2017-001/361-

2012 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su objeto: 
"Interventoría técnica, administrativa, financiera y 
ambiental al contrato de obra DIVCAD-COBR-001-

2017 celebrado entre la UMNG y la Sociedad 
Muñoz y Herrera Ingenieros Asociados S.A.-MyH 

S.A cuyo objeto es: Realizar la construcción y 
dotación del mobiliario del hangar centro de 
geotecnia y cimentaciones de la facultad de 

ingeniería en el campus nueva granada en Cajicá"; 
fue ejecutado directamente, se encuentra 

terminado, liquidado y recibido a satisfacción. 
Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 

Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes 
Remisión 2-

Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes - 
2017- 001. 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su objeto: 
"Interventoría técnica, administrativa y financiera 

de la obra que tiene por objeto la dotación, 
adecuación, construcción y mantenimiento de 

baterías sanitarias en las instituciones educativas 
oficiales del municipio de Soacha-Cundinamarca"; 

fue ejecutado directamente, se encuentra 
terminado y recibido a satisfacción. Sin embargo, 

el objeto y el alcance no corresponde a lo 
solicitado en el numeral 6.3.1 Experiencia Mínima: 

 
“Interventoría integral y/o supervisión integral de 

dotación de mobiliario institucional” 

NO CUMPLE 

Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes 
Remisión 2-

Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes - 
361-2012 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

 
Se solicita allegar documentación que permita 

verificar que el alcance del proyecto incluye 
dotación de mobiliario institucional. 

  

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento (100%) el 
valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en SMMLV 

La sumatoria de los contratos válidos aportados es 
1.189,77 SMMLV, este valor es mayor al requisito 

solicitado, el cual es acreditar por lo menos 
343,80 SMMLV. 

CUMPLE 

 
Correo 1 

Requisitos 
Habilitantes 
Remisión 2-

Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes- 
2017-001/361-

2012 
En caso de figuras asociativas todos 

los integrantes deberán aportar 
mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos en 
la experiencia mínima habilitante. Los 

contratos con los que se 
pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del integrante de 
la figura plural que se presente 

en la LPA. 

Solo un integrante aporta mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la experiencia mínima 

habilitante.  
NO CUMPLE 

 
Correo 1 

Requisitos 
Habilitantes 
Remisión 2-

Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes- 
2017-001/361-

2012 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 
6 (Experiencia mínima), el cual debe 

ser firmado por el representante legal 
o apoderado del 

Proponente del oferente individual o 
el representante legal o apoderado 

del Proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado por parte 

del representante legal, en formato PDF. 
CUMPLE 

 
Correo 1 

Requisitos 
Habilitantes 
Remisión 2-

Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes-
Anexo 06. 

Experiencia 
Mínima. Pdf 

Pág. 1 
Cumplimiento de los requisitos 

establecidos en el numeral 6.3.2. 
Acreditación de la experiencia del 

proponente y numeral 6.3.3. Reglas 
para la acreditación de la experiencia 

de los TDR  

El proponente cumple con el numeral 6.3.2. 
Acreditación de la experiencia del proponente y 
numeral 6.3.3. Reglas para la acreditación de la 

experiencia de los TDR : 
 

Para el contrato No. 1, el proponente adjunta: 

CUMPLE 

Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes 
Remisión 2-

Correo 1 
Requisitos 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acta de liquidaciónActa de terminación 
Recibo de Interventoría 

Conformación consorcial 
 

Para el contrato No. 2, el proponente adjunta: 
Certificado de experiencia  

Acta de terminación de interventoría 
Conformación consorcial 

Habilitantes- 
2017-001/361-

2012 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE 
 

2.1.2. SCAIN ADMINISTRACION E INGENIERIA S.A.S. 
 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

3 Documento de constitución del 
proponente plural N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 21) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – Policía 
Nacional 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1 N/A N/A 

19 Certificación Del Revisor Fiscal N/A N/A N/A N/A 
 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE  
 
2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

INTEGRANTE NIT O CC TIPO DE PERSONA 

SCAIN ADMINISTRACION E 
INGENIERIA SAS BIC 900.188.602 Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

SCAIN 
ADMINISTRACION 
E INGENIERIA SAS 

BIC 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 

1 CORREO/Correo No. 
1 Requisitos 

Habilitantes 1/14 Req 
Hab Finan.pdf pg. 4 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal ASTRID ROCIO ROCA, 
contador público CLAUDIA NATALIA 
MANOSALVA con TP 173155-T y revisor 
fiscal SANDRA PATRICIA FIGUEROA con TP 
60775-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/Correo No. 
1 Requisitos 

Habilitantes 1/14 Req 
Hab Finan.pdf pg. 9 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022  

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/Correo No. 
1 Requisitos 

Habilitantes 1/14 Req 
Hab Finan.pdf pg. 23 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal ASTRID ROCIO ROCA, 
contador público CLAUDIA NATALIA 
MANOSALVA con TP 173155-T y revisor 
fiscal SANDRA PATRICIA FIGUEROA con TP 
60775-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
revisor fiscal SANDRA PATRICIA FIGUEROA 
con TP 60775-T Dictamen Limpio.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/Correo No. 
1 Requisitos 

Habilitantes 1/14 Req 
Hab Finan.pdf pg. 26 

Se evidencia para el contador público 
CLAUDIA NATALIA MANOSALVA con TP 
173155-T, copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 05/10/2023.  
 
Se evidencia para el Revisor fiscal SANDRA 
PATRICIA FIGUEROA con TP 60775-T copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 02/10/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES SCAIN ADMINISTRACION E 
INGENIERIA SAS BIC 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 900.188.602 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 23.373.088.828,00 

Activo Total  $ 27.809.309.207,00 
Pasivo Corriente $ 262.606.214,00 

Pasivo Total $ 262.606.214,00 
Patrimonio $ 27.546.702.993,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 7.382.462.170,00 
Gastos de Intereses $ 0,00 

Ingresos Brutos $ 19.202.881.718,00 
Ingresos Brutos SMMLV 19202,9 
Activos Brutos SMMLV 27809,3 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 
Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,25 89,00 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamien
to 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
(Porcentaje) 

Menor o 
Igual a 60% 0,94% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o 
igual o 

indetermina
do 

1,0 

Los Proponentes cuyos gastos de 
intereses sean cero (0), no podrán 
calcular el indicador de razón de 
cobertura de intereses. En este caso 
el Proponente CUMPLE el indicador 

CUMPLE 

4 
Rentabilidad 

del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o 
igual a  3% 26,80% CUMPLE 

5 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o 
igual a  3% 26,55% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 105 
Ministerio de 

Educación 
Nacional 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA 
INTEGRAL: TÉCNICA, FINANCIERA, 

CONTABLE, ADMINISTRATIVA Y 
JURÍDICA DE LA ADQUISICIÓN Y 

DISTRIBUCIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR 
A ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS 

PÚBLICOS DE LA NACIÓN FOCALIZADOS 
POR EL MEN (FASE II). 

1243221 
- 2019 - 

SCAIN 
ADMINISTRACIÓN 

E INGENIERÍA 
S.A.S 

30/12/2019 30/10/2020 Liquidado  $ 503.975.829  574,13  I 100%  $ 503.975.829  574,13  

2 95 

Fiduciaria la 
Previsora S.A. 
como vocera y 
administradora 
del patrimonio 

Autónomo 
Ecopetrol 

Zomac 

INTERVENTORÍA INTEGRAL 
(TÉCNICA, JURÍDICA, ADMINISTRATIVA, 

CONTABLE Y FINANCIERA) PARA LA 
ADQUISICIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE 

DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR 
PARA LOS PROYECTOS ASIGNADOS A 
ECOPETROL S.A. EN EL MARCO DEL 

MECANISMO DE OBRAS POR 
IMPUESTOS 

3-1-
77258-

001-
2018 

- 

SCAIN 
ADMINISTRACIÓN 

E INGENIERÍA 
S.A.S 

4/02/2019 4/11/2019 Liquidado  $ 827.430.090  999,17  I 100%  $ 827.430.090  999,17  

3 117 

La Previsora 
S.A. 

como vocera y 
administradora 
del patrimonio 

Autónomo 
Galletas Noel y 
Suramericana 

Dotaciones Oxi 
2021 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 

CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y 
JURÍDICO PARA LOS SIGUIENTES 

PROYECTOS: 
- DOTACIÓN DE MENAJE PARA LOS 
RESTAURANTES ESCOLARES DE LAS 

INSTITUCIONES Y CENTROS 
EDUCATIVOS DEL MUNICIPIO DE VILLA 

GARZÓN, DEPARTAMENTO DE 
PUTUMAYO. 

- DOTACIÓN DE MENAJE PARA LOS 
RESTAURANTES ESCOLARES DE LAS 

INSTITUCIONES Y CENTROS 
EDUCATIVOS DEL MUNICIPIO DE 
RIONEGRO, DEPARTAMENTO DE 

SANTANDER. 
- DOTACIÓN MOBILIARIO ESCOLAR 

PARA LAS SEDES EDUCATIVAS DE LOS 
MUNICIPIOS ZOMAC DE LA SUBREGIÓN 

ORIENTE DEL DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA. 

3-1-
98876-

002- 
2021 

- 

SCAIN 
ADMINISTRACIÓN 

E INGENIERÍA 
S.A.S 

27/10/2021 27/06/2022 Liquidado  $ 628.320.000  628,32  I 100%  $ 628.320.000  628,32  
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

4 115 

Fiduciaria la 
Previsora S.A. 
como vocera y 
administradora 
del patrimonio 

Autónomo 
Ecopetrol 

Zomac 

INTERVENTORÍA INTEGRAL 
(TÉCNICA, JURÍDICA, ADMINISTRATIVA, 
Y FINANCIERA) PARA EL SUMINISTRO Y 
DISTRIBUCIÓN DE DOTACIÓN ESCOLAR 

EN EL MARCO DEL MECANISMO DE 
OBRAS POR IMPUESTOS AÑO 

GRAVABLE 2019. 

3-1-
77258-

003- 
2020 

- 

SCAIN 
ADMINISTRACIÓN 

E INGENIERÍA 
S.A.S 

25/09/2020 21/12/2021 Liquidado  $ 2.737.018.164  3.012,59  I 100% $ 2.737.018.164  3.012,59  

  
  $ 4.696.744.083 5.214  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar 

mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente que 
se encuentren terminados y recibidos a 

satisfacción que deberán tener por 
objeto, descripción o alcance o 

actividades u obligaciones principales 
que correspondan a: 

 
 “Interventoría integral y/o supervisión 

integral de dotación de mobiliario 
institucional” 

El proponente presenta cuatro (04) contratos 
con los que pretende validar los requisitos de 

la LPA. 
 

Los contratos No. 1, No. 2, No. 3 y No. 4 
cumplen con los requisitos solicitados en los 

TDR. 

CUMPLE 

Correo 1 - Correo 
No.1 Requisitos 
Habilitantes I - 

15. Exp Min 
Ppte. Pdf 

Pág. 1-193 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su 
objeto: "Realizar la interventoría integral: 

técnica, financiera, contable, administrativa 
y jurídica de la adquisición y distribución de 

mobiliario escolar a establecimientos 
educativos públicos de la nación focalizados 

por el MEN (fase II)"; fue ejecutado 
directamente, se encuentra terminado, 

liquidado y recibido a satisfacción. 
Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 

Correo 1 - Correo 
No.1 Requisitos 
Habilitantes I - 

15. Exp Min 
Ppte. PdfPág. 1- 

37 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
objeto: "Interventoría integral (técnica, 

jurídica, administrativa, contable y 
financiera) para la adquisición y distribución 

de dotación de mobiliario escolar para los 
proyectos asignados a Ecopetrol S.A. en el 

marco del mecanismo de obras por 
impuestos”; fue ejecutado directamente, se 
encuentra terminado, liquidado y recibido a 

satisfacción.  
 

Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 

Correo 1 - Correo 
No.1 Requisitos 
Habilitantes I - 

15. Exp Min 
Ppte. Pdf 

Pág. 38-82 

3. El contrato No.3 contiene dentro de su 
alcance:  

 “Realizar la interventoría técnica, 
administrativa, financiera, contable, social, 

ambiental y jurídico para los siguientes 
proyectos: 

- Dotación de menaje para los restaurantes 
escolares de las instituciones y centros 

educativos del municipio de Villa Garzón, 
departamento de Putumayo. - Dotación de 

menaje para los restaurantes escolares de las 
instituciones y centros educativos del 

municipio de Rionegro, departamento de 
Santander. - Dotación mobiliario escolar para 

CUMPLE 

Correo 1 - Correo 
No.1 Requisitos 
Habilitantes I - 

15. Exp Min 
Ppte. Pdf 

Pág. 83-147 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

las sedes educativas de los municipios 
ZOMAC de la subregión oriente del 

departamento de Antioquia”; fue ejecutado 
directamente, se encuentra terminado, 

liquidado y recibido a satisfacción.  
 

Cumpliendo con el alcance solicitado. 
4. El contrato No. 4 contiene dentro de su 

alcance:  
 “Interventoría integral (técnica, jurídica, 

administrativa, y financiera) para el 
suministro y distribución de dotación escolar 

en el marco del mecanismo de obras por 
impuestos año gravable 2019”; fue 

ejecutado directamente, se encuentra 
terminado, liquidado y recibido a 

satisfacción.   
 

Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 

Correo 1 - Correo 
No.1 Requisitos 
Habilitantes I - 

15. Exp Min 
Ppte. Pdf 

Pág. 148-193 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o superior 

al cien por ciento (100%) el valor del 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 

expresado en SMMLV 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 5.214,22 SMMLV, este valor es 

mayor al requisito solicitado, el cual es 
acreditar por lo menos 343,80 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo 1 - Correo 
No.1 Requisitos 
Habilitantes I - 

15. Exp Min 
Ppte. Pdf 

Pág. 1-193 
En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un 
(1) contrato válido de los requeridos en 
la experiencia mínima habilitante. Los 

contratos con los que se pretenda 
acreditar este requisito deberán haber 

sido ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante de 

una figura asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que se 

presente 
en la LPA. 

El proponente no es una figura asociativa.   CUMPLE - 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No.6 
(Experiencia mínima), el cual debe ser 
firmado por el representante legal o 

apoderado del Proponente del oferente 
individual o el representante legal o 
apoderado del Proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

Correo 1 - Correo 
No.1 Requisitos 
Habilitantes I - 

15. Exp Min 
Ppte. Pdf 

Pág. 4 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Cumplimiento de los requisitos 
establecidos en el numeral 6.3.2. 
Acreditación de la experiencia del 

proponente y numeral 6.3.3. Reglas 
para la acreditación de la experiencia 

de los TDR  

El proponente cumple con el numeral 6.3.2. 
Acreditación de la experiencia del 

proponente y numeral 6.3.3. Reglas para la 
acreditación de la experiencia de los TDR : 

 
Para el contrato No. 1, el proponente 

adjunta: 
Certificado de ExperienciaActa de 

Liquidación 
 

Para el contrato No. 2, la proponente 
adjunta: 

Certificado de ExperienciaActa de 
LiquidaciónContrato de Interventoría 

 
 Para el contrato No. 3, la proponente 

adjunta: 
Certificación de Experiencia 

Acta de liquidaciónContrato de Interventoría  
 

Para el contrato No. 4, la proponente 
adjunta: 

Certificación de Experiencia 
Acta de LiquidaciónContrato 

CUMPLE 

Correo 1 - Correo 
No.1 Requisitos 
Habilitantes I - 

15. Exp Min 
Ppte. PdfPág. 1-

193 

 
 Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

2.1.3. INSERGROUP ISG S.A.S. 
 
2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) CUMPLE Correo 1 Remisión 1 

Pág. 005 - 009 N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE Correo 1 Remisión 1 
Pág. 011 - 016 N/A N/A 

3 Documento de constitución del 
proponente plural N/A N/A N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE Correo 1 Remisión 1 

Pág. 018  N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE Correo 1 Remisión 1 
Pág. 020 - 092 N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 21) 

CUMPLE Correo 1 Remisión 1 
Pág. 94 N/A N/A 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) CUMPLE Correo 1 Remisión 1 

Pág. 96 N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE Correo 1 Remisión 1 

Pág. 098 - 101 N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE Correo 1 Remisión 1 

Pág. 103 N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

CUMPLE Correo 1 Remisión 1 
Pág. 105 - 106 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE Correo 1 Remisión 1 
Pág. 108 - 109 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – Policía 
Nacional 

CUMPLE Correo 1 Remisión 1 
Pág. 111 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) CUMPLE Correo 1 Remisión 1 

Pág. 113 - 114 N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE Correo 1 Remisión 1 
Pág. 116 - 117 N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10) 

CUMPLE Correo 1 Remisión 1 
Pág. 119 - 120 N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE Correo 1 Remisión 1 
Pág. 127 N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE Correo 1 Remisión 1 
Pág. 151 N/A N/A 

19 Certificación Del Revisor Fiscal N/A N/A N/A N/A 
 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 
2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

INTEGRANTE NIT O CC TIPO DE PERSONA 

INSERGROUP - ISG S.A.S. 900.973.970 Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

INSERGROUP 
- ISG S.A.S. 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 

1 CORREO/1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
JURIDICO FINANCIERO 
TECNICO (FOLIOS 093-

237).pdf pg. 38 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal MARIA ALEJANDRA TORRES y contador 
público GIMENA CALDERON con TP 174749-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
JURIDICO FINANCIERO 
TECNICO (FOLIOS 093-

237).pdf pg. 43 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal MARIA ALEJANDRA 
TORRES y contador público GIMENA 
CALDERON con TP 174749-T 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
JURIDICO FINANCIERO 
TECNICO (FOLIOS 093-

237).pdf pg. 42 y 52 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal MARIA ALEJANDRA 
TORRES y contador público GIMENA 
CALDERON con TP 174749-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal KELLY JOHANNA TOCORA 
y contador independiente WALTER HERNÁN 
RIÓS con TP 160988-T Dictamen Limpio.  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
JURIDICO FINANCIERO 
TECNICO (FOLIOS 093-

237).pdf pg. 48 y 54 

Se evidencia para el contador público 
GIMENA CALDERON con TP 174749-T, copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
05/10/2023.  
 
Se evidencia para el contador independiente 
WALTER HERNÁN RIÓS con TP 160988-T copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
25/07/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
 

 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES INSERGROUP - ISG S.A.S. 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 900.973.970 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 530.185.624,00 

Activo Total  $ 531.805.624,00 
Pasivo Corriente $ 23.015.985,00 

Pasivo Total $ 23.015.985,00 
Patrimonio $ 508.789.639,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 178.092.900,00 
Gastos de Intereses $ 365.000,00 

Ingresos Brutos $ 275.142.882,00 
Ingresos Brutos SMMLV 275,1 
Activos Brutos SMMLV 531,8 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,25 23,04 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) Menor o Igual a 60% 4,33% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,0 487,93 CUMPLE 

4 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  3% 35,00% CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad operacional/ 
activo (Porcentaje) Mayor o igual a  3% 33,49% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 
del contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 - FIDUPREVISORA 
SA  

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 

SOCIAL, AMBIENTAL Y JURÍDICO PARA EL 
PROYECTO CUYO OBJETO ES: "DOTACIÓN DE 

MOBILIARIO ESCOLAR, IMPLEMENTOS 
DEPORTIVOS Y CULTURALES EN LAS 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS RURALES Y 
URBANAS OFICIALES EN EL MUNICIPIO DE 

BOSCONIA CESAR" 

3-1-
108988-

004-
2022 

- INSERGROUP 
ISG SAS 7/03/2023 25/09/2023 Liquidado $ 77.734.394 67,01  I 100%  $ 77.734.394  67,01  

2 - GOBERNACION 
DEL HUILA  

INTERVENTORIA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA AL 

CONTRATO CUYO OBJETO ES: "ADQUISICIÓN 
DE MOBILIARIO ESCOLAR PARA 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE MUNICIPIOS 
NO CERTIFICADO EN EDUCACIÓN EN EL 

DEPARTAMENTO DEL HUILA" 

1342 - INSERGROUP 
ISG SAS 7/10/2022 28/12/2022 Liquidado $ 105.977.984 105,98  I 100%  $ 105.977.984  105,98  

3 - 

CONSEJO 
SUPERIOR DE LA 

JUDICATURA 
DIRECCIÓN 

EJECUTIVA DE 
ADMINISTRACIÓN 

JUDICIAL 

PRESTAR EL SERVICIO DE INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA AL 
CONTRATO DE SUMINISTRO E INSTALACIÓN 

MOBILIARIO PARA DISTINTAS SEDES 
JUDICIALES EN EL TERRITORIO NACIONAL. 

192  - 
2020 - INSERGROUP 

ISG SAS 15/01/2021 18/02/2022 Liquidado $ 30.710.771 30,71  I 100%  $ 30.710.771  30,71  

4 - GREEN 
SOLUTIONS SAS  

PRESTAR EL SERVICIIO DE 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 

LEGAL Y FINANCIERA AL CONTRATO DE 
SUMINISTRO No 0383 DE 2018 CUYO OBJETO 

ES: "DISEÑO, SUMINISTRO, DOTACIÓN, 
INSTALACIÓN Y PUESTA EN SERVICIO DE 

MOBILIARIO INSTITUCIONAL PARA DOTACIÓN 
DE OFICINAS ADMINISTRATIVAS Y CENTROS 
DE TRABAJO EN LOS DEPARTAMENTOS DE 

CAQUETÁ, TOLIMA, ANTIOAQUIA Y 
CUNDINAMARCA DE ACUERDO A LAS 
NECESIDADES INDIVIDUALES DE CADA 

CENTRO ADMINISTRATIVO, CUMPLIENDO CON 
LAS CONDICIONES Y ESPECIFICACIONES DEL 

ANEXO TÉCNICO" 

00241 - 
2018 - INSERGROUP 

ISG SAS 3/07/2019 30/11/2019 Liquidado $ 135.000.000 163,02  I 100%  $ 135.000.000  163,02  

  $ 349.423.149,21 366,72  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que deberán 

tener por objeto, descripción o 
alcance o actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
 

 “Interventoría integral y/o 
supervisión integral de dotación de 

mobiliario institucional” 

El proponente presenta cuatro (04) contratos 
con los que pretende validar los requisitos de 

la LPA. 
 

Los contratos No. 1, No. 2, No. 3 y No. 4 
cumplen con los requisitos solicitados en los 

TDR. 

CUMPLE 

Correo 1 - 1. 
Requisitos 

habilitantes jurídico-
financiero-técnico 

(folios 093-237).pdf 
Pág 61-145 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su 
objeto: "Realizar la interventoría técnica, 

administrativa, financiera, contable, social, 
ambiental y jurídico para el proyecto cuyo 
objeto es: "Dotación de mobiliario escolar, 
implementos deportivos y culturales en las 
instituciones educativas rurales y urbanas 

oficiales en el municipio de Bosconia, Cesar”; 
fue ejecutado directamente, se encuentra 

terminado, liquidado y recibido a satisfacción. 
Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 

Correo 1 - 1. 
Requisitos 

habilitantes jurídico-
financiero-técnico 

(folios 093-
237).pdfPág 64-120 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
objeto: "Interventoría técnica, administrativa y 

financiera al contrato cuyo objeto es: 
"Adquisición de mobiliario escolar para 

instituciones educativas de municipios no 
certificado en educación en el departamento 

del Huila"; fue ejecutado directamente, se 
encuentra terminado, liquidado y recibido a 

satisfacción.  
 

Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 

Correo 1 - 1. 
Requisitos 

habilitantes jurídico-
financiero-técnico 

(folios 093-237).pdf 
Pág 120 - 124 

3. El contrato No.3 contiene dentro de su 
alcance:  

 “Prestar el servicio de interventoría técnica, 
administrativa y financiera al contrato de 
suministro e instalación mobiliario para 
distintas sedes judiciales en el territorio 

nacional”; fue ejecutado directamente, se 
encuentra terminado, liquidado y recibido a 

satisfacción.  
 

Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 

Correo 1 - 1. 
Requisitos 

habilitantes jurídico-
financiero-técnico 

(folios 093-237).pdf 
Pág 125 - 129 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de su 
alcance: “Prestar el servicio de interventoría 
técnica, administrativa, legal y financiera al 

contrato de suministro No. 0383 de 2018 cuyo 
objeto es: "Diseño, suministro, dotación, 

instalación y puesta en servicio de mobiliario 
institucional para dotación de oficinas 

administrativas y centros de trabajo en los 
departamentos de Caquetá, Tolima, Antioquia 
y Cundinamarca de acuerdo a las necesidades 

individuales de cada centro administrativo, 
cumpliendo con las condiciones y 

especificaciones del anexo técnico”; fue 
ejecutado directamente, se encuentra 

terminado, liquidado y recibido a satisfacción.   
 

Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 

Correo 1 - 1. 
Requisitos 

habilitantes jurídico-
financiero-técnico 

(folios 093-237).pdf 
Pág 130 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento (100%) el 
valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en SMMLV 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 366,72 SMMLV, este valor es 

mayor al requisito solicitado, el cual es 
acreditar por lo menos 343,80 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo 1 - 1. 
Requisitos 

habilitantes jurídico-
financiero-técnico 

(folios 093-237).pdf 
Pág 61-145 

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 

del integrante de la figura plural que 
se presente en la LPA. 

El proponente no es una figura asociativa.   CUMPLE - 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima), el cual debe 
ser firmado por el representante 

legal o apoderado del Proponente 
del oferente individual o el 

representante legal o apoderado del 
Proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado por 

parte del representante legal, en formato PDF. 
CUMPLE 

Correo 1 - 1. 
Requisitos 

habilitantes jurídico-
financiero-técnico 

(folios 093-237).pdf 
Pág 63 

Cumplimiento de los requisitos 
establecidos en el numeral 6.3.2. 

El proponente cumple con el numeral 6.3.2. 
Acreditación de la experiencia del proponente CUMPLE Correo 1- Correo 

No°1 Requisitos 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditación de la experiencia del 
proponente y numeral 6.3.3. Reglas 

para la acreditación de la 
experiencia de los TDR  

y numeral 6.3.3. Reglas para la acreditación de 
la experiencia de los TDR: 

 
Para el contrato No. 1, la proponente adjunta: 

Contrato de Interventoría 
Certificado de Experiencia 

 
Para el contrato No. 2, la proponente adjunta: 

Acta de Liquidación  
 

Para el contrato No. 3, la proponente adjunta: 
Acta de Liquidación 

 
 Para el contrato No. 4, la proponente adjunta: 

Certificado de Experiencia 

Habilitantes III - 17.2 
soportes ctos base 
I_opt.pdfPág 1-58 

 
 Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

2.1.4. ARG CONSULTORES & SERVICIOS SAS 
 

2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) CUMPLE Correo 1 Remisión 

1 Pág. 3 - 7 N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE Correo 1 Remisión 
1 Pág. 9 - 19 N/A N/A 

3 Documento de constitución del 
proponente plural N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE Correo 1 Remisión 

1 Pág. 21 - 24 N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 21) 

CUMPLE Correo 1 Remisión 
1 Pág. 26 N/A N/A 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) CUMPLE Correo 1 Remisión 

1 Pág. 28 N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE Correo 1 Remisión 

1 Pág. 30 - 33 N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE Correo 1 Remisión 

1 Pág. 35 N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

CUMPLE Correo 1 Remisión 
1 Pág. 37 - 39 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE Correo 1 Remisión 
1 Pág. 41 - 43 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – Policía 
Nacional 

CUMPLE Correo 1 Remisión 
1 Pág. 45 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) CUMPLE Correo 1 Remisión 

1 Pág. 47 - 48 N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE Correo 1 Remisión 
1 Pág. 50 - 51 N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10) 

CUMPLE Correo 1 Remisión 
1 Pág. 53 - 55 N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE Correo 1 Remisión 
1 Pág. 57 - 58 N/A N/A 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE Correo 1 Remisión 
1 Pág. 60 N/A N/A 

19 Certificación Del Revisor Fiscal N/A N/A N/A N/A 
 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE  
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2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE NIT O CC TIPO DE PERSONA 

ARG CONSULTORES & 
SERVICIOS SAS 

900.699.679 
 

Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 1/CORREO 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg. 

64 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal JOHN ANDREY 
RODRIGUEZ y contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 208891-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 1/CORREO 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg. 

69 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal JOHN ANDREY 
RODRIGUEZ y contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 208891-T 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 1/CORREO 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg. 

83 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal JOHN ANDREY 
RODRIGUEZ y contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 208891-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal revisor fiscal 
Manuel Laguna Cely con TP 9101-T. 
Dictamen Limpio.  



 
 

 
35 de 62 
 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
REMISION 1/CORREO 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf pg. 

86 

Se evidencia para el contador público 
CARLOS ARTURO LEON con TP 208891-
T, copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
21/09/2023.  
 
Se evidencia para el Revisor fiscal 
Manuel Laguna Cely con TP 9101-T copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 21/09/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
 

 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES ARG CONSULTORES & 
SERVICIOS SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 900.699.679 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 1.553.641.706,00 

Activo Total  $ 2.574.314.211,00 
Pasivo Corriente $ 508.850.561,00 

Pasivo Total $ 1.300.733.475,00 
Patrimonio $ 1.273.580.736,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 799.131.023,00 
Gastos de Intereses $ 40.566.768,00 

Ingresos Brutos $ 3.832.545.379,00 
Ingresos Brutos SMMLV 3832,5 
Activos Brutos SMMLV 2574,3 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,25 3,05 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 60% 50,53% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,0 19,70 CUMPLE 

4 Rentabilidad 
del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 62,75% CUMPLE 

5 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  3% 31,04% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
 
 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto No. de contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 - 
MINISTERIO DE 

EDUCACIÓN 
NACIONAL 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA 
INTEGRAL: TÉCNICA, FINANCIERA, 

ADMINISTRATIVA Y JURÍDICA DE LA 
ADQUISICIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE 

MOBILIARIO ESCOLAR A 
ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS 

PÚBLICOS DE LA NACIÓN FOCALIZADOS 
POR EL MEN (FASE I). 

CO1.PCCNT 
R.1067615 - 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

S.A.S. 

23/08/2019 15/12/2019 Liquidado  $ 630.576.240 761,46  I 100%  $ 630.576.240  761,46  

2 - FIDUPREVISORA 
S.A. 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA 
JURÍDICA, CONTABLE, FINANCIERA, 

ADMINISTRATIVA, SOCIAL Y TÉCNICA 
PARA LA DOTACIÓN DE MOBILIARIO 

PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
Y CENTROS ASOCIADOS DEL MUNICIPIO 

DE AGUACHICA 

3-1-85916-002-
2019 - 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

S.A.S. 

11/09/2019 11/10/2020 Liquidado  $ 208.892.600 237,97  I 100%  $ 208.892.600  237,97  

3 - FIDUPREVISORA 
S.A. 

LA REALIZACIÓN DE LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y 

JURÍDICA A CADA UNO DE LOS 
CONTRATOS DE DOTACIÓN SUSCRITOS 

POR EL CONTRIBUYENTE PARA LA 
EJECUCIÓN DE LOS SIGUIENTES 
PROYECTOS: 1. DOTACIÓN DE 

MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES 

DEL MUNICIPIO DE VILLARRICA EN EL 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA. 2. 

DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR 
PARA TODAS LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO 
DE VILLAHERMOSA DEPARTAMENTO 

DEL TOLIMA. 3. DOTACIÓN DE PUESTOS 
DE TRABAJO PREESCOLAR, PRIMARIA Y 
SECUNDARIA PARA LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE PRADO 

DEPARTAMENTO DEL TOLIMA. 4. 
DOTACIÓN DE COMPUTADORES PARA 
MEJORAR LA CALIDAD EDUCATIVA EN 

EL MUNICIPIO DE PLANADAS 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA”. 

3-1-92753- 007-
2020 - 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

S.A.S. 

24/09/2020 16/07/2021 Liquidado $ 500.668.701 551,08  I 100%  $ 500.668.701  551,08  
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto No. de contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

4 - FIDUPREVISORA 
S.A. 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 

CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y 
JURÍDICO PARA EL SIGUIENTE 

PROYECTO: DOTACIÓN 
MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS SEDES 
EDUCATIVAS DE LOS MUNICIPIOS PDET 
DE LA SUBREGIÓN MONTES DE MARÍA 

DEL DEPARTAMENTO DE SUCRE” 

3-1-98860-002-
2021 - 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

S.A.S. 

19/10/2021 1/04/2022 Liquidado $ 465.290.000 465,29  I 100%  $ 465.290.000  465,29  

  $ 1.805.427.541,00 2.015,80  
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Se concluye, según revisión de información, lo siguiente:  
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar mínimo dos 
(2) y máximo cuatro (4) contratos ejecutados 

directamente que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que deberán tener por 
objeto, descripción o alcance o actividades u 
obligaciones principales que correspondan a: 

“Interventoría integral y/o supervisión integral 
de dotación de mobiliario institucional” 

El proponente presenta cuatro (04) contratos 
con los que pretende validar los requisitos de la 

LPA.Los contratos No. 1, No. 2, No. 3 y No. 4 
cumplen con los requisitos solicitados en los 

TDR. 

CUMPLE 

Correo 2 - Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes 
Remisión 2-Correo 1 

Requisitos 
Habilitantes- 

Remisión 2.pdfPág 1-
152 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su 
objeto: "Realizar la interventoría integral: 

técnica, financiera, administrativa y jurídica de la 
adquisición y distribución de mobiliario escolar a 

establecimientos educativos públicos de la 
nación focalizados por el MEN (fase I)"; fue 

ejecutado directamente, se encuentra 
terminado, liquidado y recibido a satisfacción.  

 
Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 

Correo 2 - Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes 
Remisión 2-Correo 1 

Requisitos 
Habilitantes- 

Remisión 2.pdf 
Pág 1-152 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
objeto: "Realizar la interventoría jurídica, 

contable, financiera, administrativa, social y 
técnica para la dotación de mobiliario para las 

instituciones educativas y centros asociados del 
municipio de Aguachica”; fue ejecutado 
directamente, se encuentra terminado, 

liquidado y recibido a satisfacción.  
 

Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 

Correo 2 - Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes 
Remisión 2-Correo 1 

Requisitos 
Habilitantes- 

Remisión 2.pdf 
Pág 26-55 

3. El contrato No.3 contiene dentro de su 
alcance:  

Realización de la interventoría técnica, 
administrativa, financiera, contable, social, 

ambiental y jurídica a cada uno de los contratos 
de dotación suscritos por el contribuyente para 

la ejecución de los siguientes proyectos: 1. 
Dotación de mobiliario escolar para las 

instituciones educativas oficiales del municipio 
de Villarrica en el departamento del Tolima. 2. 
Dotación de mobiliario escolar para todas las 

instituciones educativas oficiales del municipio 
de Villahermosa departamento del Tolima. 3. 

CUMPLE 

Correo 2 - Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes 
Remisión 2-Correo 1 

Requisitos 
Habilitantes- 

Remisión 2.pdf 
Pág 56-102 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Dotación de puestos de trabajo preescolar, 
primaria y secundaria para las instituciones 

educativas del municipio de Prado 
departamento del Tolima. 4. Dotación de 

computadores para mejorar la calidad educativa 
en el municipio de Planadas departamento del 

Tolima”; fue ejecutado directamente, se 
encuentra terminado, liquidado y recibido a 

satisfacción.  
 

Cumpliendo con el alcance solicitado. 
4. El contrato No. 4 contiene dentro de su 

alcance:  
"Interventoría técnica, administrativa, 

financiera, contable, social, ambiental y jurídico 
para el siguiente proyecto: dotación mobiliario 

escolar para las sedes educativas de los 
municipios PDET de la subregión Montes de 

María del departamento de Sucre”; fue 
ejecutado directamente, se encuentra 

terminado, liquidado y recibido a satisfacción.   
 

Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 

Correo 2 - Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes 
Remisión 2-Correo 1 

Requisitos 
Habilitantes- 

Remisión 2.pdf 
Pág 102- 

Los contratos válidos aportados deberán 
sumar un valor igual o superior al cien por 
ciento (100%) el valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV 

La sumatoria de los contratos válidos aportados 
es 2.015,80 SMMLV, este valor es mayor al 

requisito solicitado, el cual es acreditar por lo 
menos 343,80 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo 2 - Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes 
Remisión 2-Correo 1 

Requisitos 
Habilitantes- 

Remisión 2.pdf 
Pág 1-152 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un 

(1)contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los contratos 

con los que sepretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido ejecutados 
directamente (individualmente ocomo 

integrante de una figura asociativa) por parte 
del integrante de la figura plural que se 

presenteen la LPA. 

El proponente no es una figura asociativa.   CUMPLE - 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo 

No. 
6 (Experiencia mínima), el cual debe ser 

firmado por el representante legal o 
apoderado del 

Proponente del oferente individual o el 
representante legal o apoderado del 

Proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado por parte 

del representante legal, en formato PDF. 
CUMPLE 

Correo 2 - Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes 
Remisión 2-Correo 1 

Requisitos 
Habilitantes- 

Remisión 2.pdf 
Pág 3-4 

Cumplimiento de los requisitos establecidos 
en el numeral 6.3.2. Acreditación de la 

experiencia del proponente y numeral 6.3.3. 
Reglas para la acreditación de la experiencia 

de los TDR  

El proponente cumple con el numeral 6.3.2. 
Acreditación de la experiencia del proponente y 
numeral 6.3.3. Reglas para la acreditación de la 

experiencia de los TDR : 
 

Para el contrato No. 1, el proponente adjunta: 
Acta de Liquidación 

Contrato de Interventoría 
 

Para el contrato No. 2, el proponente adjunta: 
Acta de Liquidación 

Contrato de Interventoría 
 

Para el contrato No. 3, el proponente adjunta: 
Acta de Liquidación 

Contrato de Interventoría 
 

Para el contrato No. 4, el proponente adjunta: 
Acta de Liquidación 

Contrato de Interventoría 

CUMPLE 

Correo 2 - Correo 1 
Requisitos 

Habilitantes 
Remisión 2-Correo 1 

Requisitos 
Habilitantes- 

Remisión 2.pdf 
Pág 1-152 

 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

2.1.5. ESPACIOS URBANOS GRUPO CONSTRUCTOR S.A.S. 
 
2.1.5.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta (Anexo No. 3) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 Pág. 

4 - 8 
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág. 
13 - 21 

N/A N/A 

3 Documento de constitución del 
proponente plural N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 Pág. 

23 - 25 
N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág. 
27 - 123 

N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 21) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág. 
126 

N/A N/A 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 Pág. 

128 
N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 Pág. 

130 - 134 
N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 Pág. 

136 
N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág. 
138 - 139 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág. 
141 - 142 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – Policía 
Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág. 
144 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. N/A 

14 Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 Pág. 

146 - 148 
N/A N/A 



 
 

 
43 de 62 
 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág. 
150 - 151 

N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 10) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág. 
153 - 155 

N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág. 
10 - 11 

N/A N/A 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 17) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág. 
157 

N/A N/A 

19 Certificación Del Revisor Fiscal N/A N/A N/A N/A 
 

Resultado evaluación jurídica:  CUMPLE 
 

2.1.5.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE NIT O CC TIPO DE PERSONA 
ESPACIOS URBANOS 

GRUPO CONSTRUCTOR 
S.A.S. 

900.727.376 Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR 

S.A.S. 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 

1 
CORREO/CORREO 

N.1 LPA N.002 
2023/CORREO 
N.1.pdf pg. 160 

Se evidencia el balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal EDISON JAVIER 
SOTO, contador público MARIA ARACELY GALINDO 
con TP 232517-T y revisor fiscal PAOLA ANDREA 
RODRIGUEZ con TP 241612-T.  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 
CORREO/CORREO 

N.1 LPA N.002 
2023/CORREO 
N.1.pdf pg. 167 

Se evidencian las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal EDISON JAVIER 
SOTO, contador público MARIA ARACELY GALINDO 
con TP 232517-T. 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

1 
CORREO/CORREO 

N.1 LPA N.002 
2023/CORREO 
N.1.pdf pg. 191 

Se evidencia la certificación a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 representante legal EDISON 
JAVIER SOTO, contador público MARIA ARACELY 
GALINDO con TP 232517-T 
Se evidencia el dictamen a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal 
EDISON JAVIER SOTO y contador independiente 
PAOLA RODRIGUEZ con TP 241612-T, Dictamen 
limpio. 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 
CORREO/CORREO 

N.1 LPA N.002 
2023/CORREO 
N.1.pdf pg. 195 

Se evidencia para el contador público MARIA 
ARACELY GALINDO con TP 232517-T, copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 18/08/2023. 
Se evidencia para el contador independiente PAOLA 
RODRIGUEZ con TP 241612-T. copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 18/08/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES ESPACIOS URBANOS GRUPO 
CONSTRUCTOR S.A.S. 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 900.727.376 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 1.668.393.547,0 

Activo Total  $ 1.835.999.986,0 
Pasivo Corriente $ 914.779.665,0 

Pasivo Total $ 914.779.665,0 
Patrimonio $ 921.220.321,0 

Utilidad/ perdida Operacional $ 666.042.218,0 
Gastos de Intereses $ 59.965.435,0 

Ingresos Brutos $ 2.726.152.390,0 
Ingresos Brutos SMMLV 2726,2 
Activos Brutos SMMLV 1836,0 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,25 1,82 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 60% 49,82% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,0 11,11 CUMPLE 

4 Rentabilidad 
del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 72,30% CUMPLE 

5 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  3% 36,28% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.5.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida



 
 

 
47 de 62 
 

 

No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 52 FIDUPREVISORA 
S.A. 

REALIZAR LA CONTRATACIÓN DE LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL 

Y JURÍDICO PARA LOS SIGUIENTES 
PROYECTOS: 1. DOTACIÓN DE MOBILIARIO 

ESCOLAR FASE 1 PARA INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE 

CHAPARRAL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA; 2. 
DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR PARA 

TODAS LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOBLANCO 

DEPARTAMENTO DEL TOLIMA. 

3-1-
98865- 

002-
2021 

811015 
801016 
811415 
811417 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR 

SAS 

11/10/2021 19/05/2022 Liquidado $ 824.299.910 824,30  I 100%  $ 824.299.910  824,30  

2 53 FIDUPREVISORA 
S.A. 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 

SOCIAL, AMBIENTAL Y JURÍDICO PARA EL 
SIGUIENTE PROYECTO: DOTACION 

MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS SEDES 
EDUCATIVAS DE LOS MUNICIPIOS ZOMAC DE 
LAS SUBREGIONES OCCIDENTE Y SUROESTE 

DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA. 

3-1-
98868- 

002-
2021 

811015 
801016 
811415 
811417 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR 

SAS 

6/12/2021 26/09/2022 Liquidado $ 670.803.000 670,80  I 100%  $ 670.803.000  670,80  

3 42 FIDUPREVISORA 
S.A. 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 

SOCIAL, AMBIENTAL Y JURÍDICO PARA 
SIGUIENTES PROYECTOS: 1. DOTACIÓN DE 

MOBILIARIO PARA LAS INSTITUCIONES  
EDUCATIVAS Y CENTROS ASOCIADOS DEL 

MUNICIPIO EL COPEY – CESAR. 2. DOTACIÓN 
DE MOBILIARIO PARA LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS Y CENTROS ASOCIADOS DEL 

MUNICIPIO DE LA GLORIA – CESAR. 3. 
DOTACIÓN DE MOBILIARIO PARA LAS 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS Y CENTROS 
ASOCIADOS DEL MUNICIPIO DE DAGUA – 

VALLE DEL CAUCA. 

3-1-
92732- 

001-
2020 

811015 
801016 
811415 
811417 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR 

SAS 

26/10/2020 10/05/2021 Liquidado $ 388.710.513 427,85  I 100%  $ 388.710.513  427,85  

4 32 FIDUPREVISORA 
S.A. 

REALIZAR EL CONTRATO DE 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL 
Y JURÍDICO DEL PROYECTO: MEJORAMIENTO 

DE LA CALIDAD EDUCATIVA A TRAVES DE 
DOTACION DE LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE QUIBDO 

3-1-
85969-

002-
2019 

811015 
801016 
811415 
811417 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR 

SAS 

4/10/2019 4/04/2020 Liquidado $ 210.031.537 239,27  I 100%  $ 210.031.537  239,27  

  $ 2.093.844.960,10 2.162,22  
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Se concluye, según revisión de información, lo siguiente:  
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar mínimo 

dos (2) y máximo cuatro (4) contratos 
ejecutados directamente que se 

encuentren terminados y recibidos a 
satisfacción que deberán tener por 

objeto, descripción o alcance o 
actividades u obligaciones principales 
que correspondan a: “Interventoría 
integral y/o supervisión integral de 

dotación de mobiliario institucional” 

El proponente presenta cuatro (04) 
contratos con los que pretende 

validar los requisitos de la LPA.Los 
contratos No. 1, No. 2, No. 3 y No. 4 

cumplen con los requisitos solicitados 
en los TDR. 

CUMPLE 
Correo 1 - Correo N.1 - 
LPA 002 2023 - Correo 

N.1. pdf. Pág 1-270 

1. El contrato No. 1 contiene dentro 
de su objeto: "Realizar la contratación 

de la interventoría técnica, 
administrativa, financiera, contable, 
social, ambiental y jurídico para los 
siguientes proyectos: 1. dotación de 

mobiliario escolar fase 1 para 
instituciones educativas oficiales del 

municipio de Chaparral departamento 
del Tolima; 2. dotación de mobiliario 
escolar para todas las instituciones 

educativas oficiales del municipio de 
Rioblanco departamento del Tolima."; 

fue ejecutado directamente, se 
encuentra terminado, liquidado y 

recibido a satisfacción.  
 

Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 

Correo 1 - Correo N.1 - 
LPA 002 2023 - Correo 

N.1. pdf.  
Pág 203-210 

2. El contrato No. 2 contiene dentro 
de su objeto: "ambiental y jurídico 

para el siguiente proyecto: dotación 
mobiliario escolar para las sedes 

educativas de los municipios ZOMAC 
de las subregiones occidente y 
suroeste del departamento de 

Antioquia”; fue ejecutado 
directamente, se encuentra 

terminado, liquidado y recibido a 
satisfacción.  

 
Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 

Correo 1 - Correo N.1 - 
LPA 002 2023 - Correo 

N.1. pdf.  
Pág 210-265 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

3. El contrato No.3 contiene dentro 
de su alcance:  

 “Realizar la interventoría técnica, 
administrativa, financiera, contable, 

social, ambiental y jurídico para 
siguientes proyectos: 1. dotación de 

mobiliario para las instituciones 
educativas y centros asociados del 

municipio el Copey – Cesar. 2. 
dotación de mobiliario para las 

instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de la Gloria – 
Cesar. 3. dotación de mobiliario para 
las instituciones educativas y centros 
asociados del municipio de Dagua – 

Valle Del Cauca”; fue ejecutado 
directamente, se encuentra 

terminado, liquidado y recibido a 
satisfacción.  

 
Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 

Correo 1 - Correo N.1 - 
LPA 002 2023 - Correo 

N.1. pdf.  
Pág 266-268 

4. El contrato No. 4 contiene dentro 
de su alcance:  

 “Realizar el contrato de interventoría 
técnica, administrativa, financiera, 

contable, social, ambiental y jurídico 
del proyecto: mejoramiento de la 

calidad educativa a través de dotación 
de las instituciones educativas del 

municipio de Quibdó”; fue ejecutado 
directamente, se encuentra 

terminado, liquidado y recibido a 
satisfacción.   

 
Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 

Correo 1 - Correo N.1 - 
LPA 002 2023 - Correo 

N.1. pdf.  
Pág 269-270 

Los contratos válidos aportados deberán 
sumar un valor igual o superior al cien 

por ciento (100%) el valor del 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 

expresado en SMMLV 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 2.162,22 SMMLV, este 

valor es mayor al requisito solicitado, 
el cual es acreditar por lo menos 

343,80 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo 1 - Correo N.1 - 
LPA 002 2023 - Correo 

N.1. pdf.  
Pág 1-270 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un 

(1)contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los 
contratos con los que sepretenda 

acreditar este requisito deberán haber 
sido ejecutados directamente 

(individualmente ocomo integrante de 
una figura asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que se 

presenteen la LPA. 

El proponente no es una figura 
asociativa.   CUMPLE 

Correo 1 - Correo N.1 - 
LPA 002 2023 - Correo 

N.1. pdf. Pág 1-270 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el diligenciamiento 

del Anexo No. 
6 (Experiencia mínima), el cual debe ser 

firmado por el representante legal o 
apoderado del 

Proponente del oferente individual o el 
representante legal o apoderado del 

Proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 
6 completamente diligenciado  y 

firmado por parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 

Correo 1 - Correo N.1 - 
LPA 002 2023 - Correo 

N.1. pdf.  
Pág 202 

Cumplimiento de los requisitos 
establecidos en el numeral 6.3.2. 
Acreditación de la experiencia del 

proponente y numeral 6.3.3. Reglas para 
la acreditación de la experiencia de los 

TDR  

El proponente cumple con el numeral 
6.3.2. Acreditación de la experiencia 

del proponente y numeral 6.3.3. 
Reglas para la acreditación de la 

experiencia de los TDR : 
 

Para el contrato No. 1, el proponente 
adjunta: 

 
Para el contrato No. 2, el proponente 

adjunta: 
 

Para el contrato No. 3, el proponente 
adjunta: 

 
Para el contrato No. 4, el proponente 

adjunta: 

CUMPLE 

Correo 1 - Correo N.1 - 
LPA 002 2023 - Correo 

N.1. pdf.  
Pág 1-270 

 
Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
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2.1.6. CONSORCIO INGE-AGS 
 
2.1.6.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de 
la propuesta (Anexo No. 
3) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

2 
Certificado de existencia 
y representación legal, 
menor a 30 días 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

3 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de 
que actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario 
o su equivalente CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

6 Registro único de 
proponentes  CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones (Anexo No. 21) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 
(Anexo No. 4) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de 
la propuesta CUMPLE Correo 1 

Remisión 1  N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág.  
N/A N/A 

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. N/A 

12 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de 
la Nación 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

13 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa 
Nacional – Policía 
Nacional 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. N/A 

14 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

15 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 9) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

16 

Formato de declaración 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo (Anexo No. 
10) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

17 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 
(Anexo No. 2) 

CUMPLE Correo 1 
Remisión 1  N/A N/A 

18 

Formato de certificación 
de participación de 
accionistas (Anexo No. 
17) 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR N/A 

El oferente debe remitir 
junto con los documentos de 
subsanación el Formato de 

certificación de participación 
de accionistas (Anexo No. 

17), debidamente 
diligenciado y firmado por el 
representante legal de cada 
uno de los integrantes de la 
figura asociativa, con el fin 
de cumplir lo exigido en los 
términos de referencia del 

presente proceso de 
selección.  

  

19 Certificación Del Revisor 
Fiscal N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica:  NO CUMPLE / SUBSANAR 
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2.1.6.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

INTEGRANTE 1 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

INGEPLAN.CO S.A.S BIC 800.169.622 Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

INGEPLAN.CO 
S.A.S BIC 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

2 CORREO/Correo 
1 (R1)/28 Estados 

financieros 
INGEPLAN.pdf 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal 
Juan Pablo Muñoz, contador público Viviana Roa 
con TP 193590-T y revisor fiscal Paola Piragauta 
con TP 137993-T 

Notas a los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

2 CORREO/Correo 
1 (R1)/28 Estados 

financieros 
INGEPLAN.pdf pg. 

6 

Se evidencian las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022  
 
NOTA: NO es posible evidenciar los gastos de 
intereses en los estados financieros de 
conformidad con el numeral 6.2.2 de los 
términos de referencia. Se requiere subsanar 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

2 CORREO/Correo 
1 (R1)/28 Estados 

financieros 
INGEPLAN.pdf pg. 

25 

Se evidencia el dictamen a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por revisor fiscal Paola 
Piragauta con TP 137993-T Dictamen Limpio 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

2 CORREO/Correo 
1 (R1)/30 

Documentos 
contador 

INGEPLAN.pdf 
32 Documentos 

REV FISCAL 
INGEPLAN 

Se evidencia para el contador público Viviana Roa 
con TP 193590-T, Cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha 
del 04/10/2023.  
 
NOTA: NO Se evidencia para el revisor fiscal Paola 
Piragauta con TP 137993-T, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios de conformidad con lo establecido 
en el numeral 6.2.4 de los términos de referencia. 
Se requiere subsanar 

 



 
 

 
54 de 62 
 

 

RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 1 NO CUMPLE - SUBSANAR 
 

 

INTEGRANTE 2 NIT O CC TIPO DE PERSONA 

AGS COLOMBIA SAS - 
ASESORES GERENCIALES  
Y AUDITORES EN SALUD 

830.006.777 Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

AGS COLOMBIA 
SAS - ASESORES 

GERENCIALES  
Y AUDITORES EN 

SALUD 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

2 CORREO/Correo 
1 (R1)/29 Estados 

financieros 
AGS.pdf 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Carlos Arturo 
Rodríguez, contador público Angela Correa 
con TP 120477-T y revisor fiscal José Gallego 
con TP 78544-T  

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

2 CORREO/Correo 
1 (R1)/29 Estados 

financieros 
AGS.pdf pg. 11 

Se evidencia la certificación las Notas a los 
Estados Financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante Carlos Arturo 
Rodríguez, contador público Angela Correa 
con TP 120477-T y revisor fiscal José Gallego 
con TP 78544-T  

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

2 CORREO/Correo 
1 (R1)/29 Estados 

financieros 
AGS.pdf pg. 6 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Carlos Arturo 
Rodríguez, contador público Angela Correa 
con TP 120477-T y revisor fiscal José Gallego 
con TP 78544-T  
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
Revisor Fiscal José Gallego con TP 78544-T 
Dictamen Limpio 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

3 CORREO/Correo 
1 (R1)/31 Docs 

contador SGA.pdf 
33 docs revisor 
fiscal AGS.pdf 

Se evidencia para el contador público 
Angela Correa con TP 120477-T, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha 
28/07/2023 
 
Se evidencia para Revisor Fiscal José Gallego 
con TP 78544-T cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha 
22/08/2023  

 
RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2 CUMPLE 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE - SUBSANAR 

 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES INGEPLAN.CO S.A.S BIC 
AGS COLOMBIA SAS - ASESORES 

GERENCIALES  
Y AUDITORES EN SALUD 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 
NIT/CC 800.169.622 830.006.777 

Porcentaje de participación 60% 40% 
Activo Corriente $ 3.457.388.215,00 $ 8.794.573.966,00 

Activo Total  $ 3.483.379.895,00 $ 12.367.667.372,00 
Pasivo Corriente $ 1.075.532.988,00 $ 1.322.454.620,00 

Pasivo Total $ 2.127.165.039,00 $ 1.551.506.828,00 
Patrimonio $ 1.356.214.856,00 $ 10.816.160.544,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 1.490.231.545,00 $ 1.834.357.982,00 
Gastos de Intereses $ 26.671.042,00 $ 5.198.384,00 

Ingresos Brutos $ 8.971.817.263,00 $ 13.626.165.548,00 

Ingresos Brutos SMMLV $ 8.971,82 13626,17 

Activos Brutos SMMLV $ 3.483,38 12367,67 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual 
a 1,25 4,59 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o 
Igual a 60% 41,66% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o Igual 
a 1,00 174,67 NO CUMPLE - 

SUBSANAR 

4 Rentabilidad de 
Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o Igual 
a 3% 72,71% CUMPLE 

5 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o Igual 
a 3% 31,60% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.6.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto No. de 
contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre Contratista/ 
Integrante que aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 114 
MINISTERIO DE 

EDUCACIÓN 
NACIONAL 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA 
INTEGRAL TÉCNICA, CONTABLE, 
ADMINISTRATIVA, JURÍDICA Y 

FINANCIERA A LA ADQUISICIÓN Y 
DISTRIBUCIÓN DE DOTACIÓN 

ESCOLAR BÁSICA EN 
ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS 

PÚBLICOS DE LA NACIÓN 
FOCALIZADOS POR EL MINISTERIO DE 

EDUCACIÓN NACIONAL. 

3143835 
DE 2021 - 

CONSORCIO 
MINEDUCACIÓN 08-

2021 / AGS COLOMBIA 
S.A.S. 

3/01/2022 27/12/2022 Liquidado  $ 
4.046.402.085  4.046,40  C 75%  $ 3.034.801.564  3.034,80  

2 77 
SECRETARIA 

DISTRITAL DE 
GOBIERNO 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 

JURIDICA DEL CONTRATO DE OBRA 
PUBLICA CUYO OBJETO ES 

CONTRATAR BAJO EL SISTEMA DE 
PRECIOS FIJOS UNITARIOS Y 

CANTIDAD DE OBRA REALMENTE 
EJECUTADA PARA LA 

ACTUALIZACIÓN A LA NORMA 
VIGENTE DE LA VENTILACIÓN 

MECÁNICA DE LOS PISOS 1, 2 y 3 y LA 
ADECUACIÓN DE ESPACIOS DE 

TRABAJO DEL PRIMER PISO DE LAS 
INSTALACIONES DEL NIVEL CENTRAL 

DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE 
GOBIERNO DE LA ALCALDÍA MAYOR 

DE BOGOTÁ 

966 de 
2022 

- 
CONSORCIO 

INGECEL/INGEPLAN.CO 
S.A.S BIC 

1/03/2022 30/07/2022 Finalizado  $ 249.512.860  249,51  C 50%  $ 124.756.430  0,00  

3 94 

INSTITUTO 
DISTRITAL DE 

LA 
PARTICIPACIÓN 

Y ACCION 
COMUNAL – 

IDPAC  

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 

JURÍDICA AL CONTRATO CUYO 
OBJETO ES: ADECUACIÓN Y 

MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA 

SEDE PRINCIPAL DEL IDPAC - ETAPA II  

612 DE 
2022 - INGEPLAN.CO S.A.S BIC 20/09/2022 19/12/2022     0,00  I 100%  $                                        

-    0,00  

  $ 3.159.557.993,75 3.034,80  
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Se concluye, según revisión de información, lo siguiente:  
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) 
contratos ejecutados directamente 

que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que deberán 

tener por objeto, descripción o 
alcance o actividades u obligaciones 

principales que correspondan a: 
“Interventoría integral y/o 

supervisión integral de dotación de 
mobiliario institucional” 

El proponente presenta tres (03) contratos con los 
que pretende validar los requisitos de la LPA.El 

contrato No. 1 cumple con los requisitos solicitados 
en los TDR. Mientras que, el contrato No. 2 y No. 3 
no cumple con las condiciones establecidas en los 

TDR, no es posible verificar el valor correspondiente 
a la interventoría realizada al componente de 

mobiliario institucional, acorde a lo mencionado en 
el numeral 6.3.1 Experiencia Mínima: "En los 

contratos cuyo alcance incluya la interventoría de 
otros productos o servicios, solo se deberá tener en 

cuenta la proporcionalidad del componente de 
dotaciones de mobiliario en el contrato objeto de la 
intervención. "Se solicita allegar la documentación 

necesaria que permita validar la información 
correspondiente a lo mencionado anteriormente. 
En este sentido, solo un integrante aporta  un (1) 

contrato válido de los requeridos en la experiencia 
mínima habilitante.  

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo 2 - Correo No. 
1 (R2) - 34. Anexo-
No.-6.-Experiencia-

minima.pdfPág 1 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su objeto: 
"Realizar la interventoría integral técnica, contable, 
administrativa, jurídica y financiera a la adquisición 

y distribución de dotación escolar básica en 
establecimientos educativos públicos de la nación 

focalizados por el Ministerio de Educación 
Nacional"; fue ejecutado directamente, se 

encuentra terminado, liquidado y recibido a 
satisfacción.  

 
Cumpliendo con el alcance solicitado. 

CUMPLE 

Correo 2 - Correo No. 
1 (R2) - 36. Contrato 

de orden 
No.1_Certificación.pdf 

Pág. 1-10 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su objeto: 
"Interventoría técnica, administrativa, financiera y 

jurídica del contrato de obra pública cuyo objeto es 
contratar bajo el sistema de precios fijos unitarios y 

cantidad de obra realmente ejecutada para la 
actualización a la norma vigente de la ventilación 
mecánica de los pisos 1, 2 y 3 y la adecuación de 

espacios de trabajo del primer piso de las 
instalaciones del nivel central de la Secretaría 
Distrital de Gobierno de la Alcaldía Mayor de 

Bogotá"; fue ejecutado directamente, se encuentra 
terminado y recibido a satisfacción. Sin embargo, no 

es posible verificar el valor correspondiente a la 
interventoría realizada al componente de mobiliario 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo 2 - Correo No. 
1 (R2) - 37.Contrato 

de orden 
No.2_soportes.pdf 

Pág. 1 - 27 



 
 
 

 
59 de 62 
 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

institucional, acorde a lo mencionado en el numeral 
6.3.1 Experiencia Mínima:  

"En los contratos cuyo alcance incluya la 
interventoría de otros productos o servicios, solo se 

deberá tener en cuenta la proporcionalidad del 
componente de dotaciones de mobiliario en el 

contrato objeto de la intervención. " 
 

Se solicita allegar la documentación necesaria que 
permita validar la información correspondiente. 

3. El contrato No.3 contiene dentro de su alcance:  
“Interventoría técnica, administrativa, financiera y 
jurídica al contrato cuyo objeto es: adecuación y 

mejoramiento de la infraestructura física de la sede 
principal del IDPAC - etapa II”, fue ejecutado 

directamente. Sin embargo, no es posible verificar 
la fecha de inicio, fecha de terminación y el valor 

correspondiente a la interventoría realizada al 
componente de mobiliario institucional, acorde a lo 

mencionado en el numeral 6.3.1 Experiencia 
Mínima: "En los contratos cuyo alcance incluya la 

interventoría de otros productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la proporcionalidad del 
componente de dotaciones de mobiliario en el 
contrato objeto de la intervención. "Se solicita 

allegar la documentación necesaria que permita 
validar la información correspondiente. 

CUMPLE 

Correo 2 - Correo No. 
1 (R2) - 38. Contrato 

de orden 
No.3_Certificación. 

PdfPág. 1-5 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento (100%) el 
valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en SMMLV 

La sumatoria de los contratos válidos aportados es 
3.034,80 SMMLV, este valor es mayor al requisito 

solicitado, el cual es acreditar por lo menos 343,80 
SMMLV. 

CUMPLE 

Correo 2 - Correo No. 
1 (R2) - 34. Anexo-
No.-6.-Experiencia-

minima.pdf 
Pág 1 

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) 
contrato válido de los requeridos en 

la experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del integrante 
de la figura plural que se presente 

en la LPA. 

Solo un integrante aporta mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la experiencia mínima 

habilitante.  

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo 2 - Correo No. 
1 (R2) - 36. Contrato 

de orden 
No.1_Certificación.pdf 

Pág. 1-10 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 
6 (Experiencia mínima), el cual debe 

ser firmado por el representante 
legal o apoderado del 

Proponente del oferente individual 
o el representante legal o 

apoderado del Proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado  y firmado por parte 

del representante legal, en formato PDF. 
CUMPLE 

Correo 2 - Correo No. 
1 (R2) - 34. Anexo-
No.-6.-Experiencia-

minima.pdf 
Pág 1 

Cumplimiento de los requisitos 
establecidos en el numeral 6.3.2. 
Acreditación de la experiencia del 

proponente y numeral 6.3.3. Reglas 
para la acreditación de la 

experiencia de los TDR  

El proponente cumple con el numeral 6.3.2. 
Acreditación de la experiencia del proponente y 
numeral 6.3.3. Reglas para la acreditación de la 

experiencia de los TDR : 
 

Para el contrato No. 1, el proponente adjunta: 
Certificado de Experiencia 

 
Para el contrato No. 2, el proponente adjunta: 

Certificado de Experiencia 
Acta de Terminación de interventoría 

Acta de entrega final de obra 
 

Para el contrato No. 3, el proponente adjunta: 
Acta de terminación de Obra  

CUMPLE 

"Correo 2 - Correo No. 
1 (R2) - 36. Contrato 

de orden 
No.1_Certificación.pdf 

Pág. 1-10"  
 

Correo 2 - Correo No. 
1 (R2) - 37.Contrato 

de orden 
No.2_soportes.pdf 

Pág. 1 - 27 
 

Correo 2 - Correo No. 
1 (R2) - 38. Contrato 

de orden 
No.3_Certificación. 

Pdf 
Pág. 1-5 

 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P1 CONSORCIO A.J. NO CUMPLE 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

NO CUMPLE 

P2 
SCAIN ADMINISTRACION E 

INGENIERIA S.A.S. 
CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE 

P3 INSERGROUP ISG S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

P4 ARG CONSULTORES & SERVICIOS SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

P5 
ESPACIOS URBANOS GRUPO 

CONSTRUCTOR S.A.S. 
CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE 
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No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P6 CONSORCIO INGE-AGS 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, 
aclarar y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones 
dentro del término establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de 
subsanación presentada por el oferente. 
 
El presente informe se publica a los veinticinco (25) días del mes de octubre del año 2023. 

Publíquese,  

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del PATRIMONIO AUTONOMO 
ESENTTIA MB - OBRAS POR IMPUESTOS 2023. 

 
 

 
Firma,  

 
 
 
 
Firma,  

Nombre: Manuel Díaz Olivella Nombre: Andrea Fernández 
Evaluador Jurídico  
PATRIMONIO AUTONOMO ESENTTIA MB - OBRAS POR 
IMPUESTOS 2023 

Evaluador técnico 
PATRIMONIO AUTONOMO ESENTTIA MB - OBRAS POR 
IMPUESTOS 2023 

 

 
 
Firma, 

 

Nombre: Marco Annicchiarico 
Evaluador Financiero 
PATRIMONIO AUTONOMO ESENTTIA MB - OBRAS POR 
IMPUESTOS 2023 
 
 

Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo – Coordinador Financiero Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: María Lucía Franco Ensuncho – Coordinador técnico Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: Vanessa Pacheco – Coordinador jurídico Obras por Impuestos. 
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